
27

Padomju Latvijas rePresīvo iestāžu darbinieku konfLikts nītaurē 1919. gadā

Ievads

Padomju Latvijas valdība 1919. g. par 
komunistu diktatūras galvenajiem ienaidnie-
kiem pasludināja buržuāziju, strādnieku šķi-
ras neapzinīgos elementus un nenoteiktos vi-
dusslāņus. tātad, kā atzīmē vēsturnieks āris 
Puriņš, komunistu pretinieku sociālā bāze 
1919. g. bija visai apjomīga.1 to apliecināja 
arī prese. sociāldemokrātu “strādnieku avī-
ze” 1919. g. 14. maijā rakstīja: “iedzīvotā-
ji, it īpaši badā mirstošā rīgas strādniecība, 
ārkārtīgi nemierā ar lielinieku teroru. vienīgi 
ar bruņotu spēku un valdošo teroru top at-
turēta plašāka nemiera kustība.”2 Cīņai gan 
pret reāliem, gan iedomātiem ienaidniekiem 
tika izveidota centralizēta terora sistēma. te-

rors komunistiem bija līdzeklis sabiedrības 
sociālistiskai pārveidošanai un buržuāzijas 
kā šķiras iznīcināšanai. komunistu izveidotās 
proletāriskās likumības un kārtības uzturēša-
nas vadošais orgāns bija revolucionārās cīņas 
padome, kura apvienoja iekšlietu, tieslietu 
un kara komisariātus. iekšlietu komisariāta 
sastāvā darbojās Politiskā nodaļa, tās vietē-
jie orgāni bija apriņķu izpildu komiteju ad-
ministratīvo nodaļu politiskās apakšnodaļas. 
administratīvo nodaļu politisko apakšnodaļu 
vadītājus iecēla administratīvās nodaļas, bet 
apstiprināja iekšlietu komisariāta Politiskā no-
daļa.3 vēsturnieks jānis Šiliņš savā grāmatā 
par politiskajām apakšnodaļām kā svarīgu 
komunistu represīvās sistēmas instrumen-
tu raksta: “to rīcībā bija bruņots spēks —  

Padomju Latvijas rePresīvo 
iestāžu darbinieku konfLikts 
nītaurē 1919. gadā 

Paulis Gavars 
nitau263@gmail.com

Atslēgas vārdi: represīvā sistēma, sarkanais terors, politiskās apakšnodaļas, padomju 
milicija, amatu pārkāpumi

Šā raksta uzdevums ir aizsākt vēstures literatūrā mazskartu 1919. g. Padomju Latvijas 
vēstures aspektu: konfliktus komunistu režīma represīvo iestāžu darbinieku starpā. Nītaures 
rajonā, kurā ietilpa Nītaures, Mores un Ķēču pagasti, padomju miliči 1919. g. martā dar-
bojās kā laupītāju banda un naktīs iebruka iedzīvotāju mājās, kur, ļaunprātīgi izmantojot 
savu dienesta stāvokli un draudot ar ieročiem, aplaupīja iedzīvotājus. Šāda miliču rīcība 
diskreditēja komunistu varu un vairoja tās pretinieku skaitu. Iekšlietu ministrijas Politiskās 
nodaļas un apriņķu politisko apakšnodaļu kompetencē ietilpa arī komunistu režīma amatper-
sonu pārkāpumu un noziegumu izmeklēšana. Tas izraisīja miliču bruņotu konfliktu ar vietējo 
politisko apakšnodaļu, kura, atbilstoši savai kompetencei, sāka izmeklēt Nītaures un Mores 
miliču dienesta noziegumus. 



raksti

28

speciālas kaujas grupas, kuras veica kratī-
šanas, arestus, apcietināto konvojēšanu un 
apsardzes funkcijas. vajadzības gadījumā po-
litiskās apakšnodaļas varēja vērsties kara ko-
misariātā, lai iegūtu karaspēka atbalstu. vēl 
vairāk to loma pieauga pēc revolucionārās 
cīņas padomes 24. februāra lēmuma papla-
šināt politiskās nodaļas tiesības, pieļaujot, ka 
tā var izspriest kontrrevolucionāru lietas un 
vajadzības gadījumā izpildīt nāvessodus.”4 
Politiskā nodaļa un politiskās apakšnodaļas 
Latvijā pildīja to pašu lomu, ko krievijā vis-
krievijas ārkārtējā komisija cīņai pret kontr-
revolūciju (vāk), saukta par čeku. Padomju 
Latvijas represīvo orgānu sistēmā ietilpa arī 
revolucionārie tribunāli, padomju milicija, re-
volucionārās kara komitejas un izpildkomiteju 
sastāvā esošās institūcijas. arī LkP biedriem 
bija tiesības formēt kaujas grupas un arestēt 
kontrrevolucionārus. no LkP dokumentiem 
un preses redzams, ka galvenie represiju 
organizētāji bija komunisti — viņu partijas 
centrālā komiteja, vietējās organizācijas un 
šūnas. 

Milicijā — zemas morāles cilvēki
Lai īstenotu savu programmu dzīvē, ko-

munistiem bija nepieciešams pietiekošs par-
tijas biedru skaits, un tāpēc viņi aktīvi vervēja 
jaunus biedrus. avīze “baltijas vēstnesis” par 
to rakstīja: “Lieta pat bija tā nostādīta, ka vi-
sās lietās un vietās priekšrocības deva vienī-
gi komunistiem, un, ja nu tādu gluži nebija, 
tad pielaida arī citus. Protams, šo “citu”, kas 
ķertos uz lielinieku makšķeri, bija salīdzinot 
maz, taču dzīves ārkārtīgā dārdzība vienu 
otru piespieda pieslieties lieliniekiem pret 
paša gribu. tā radās tā saucamie pseidoko-
munisti no dažādu karjeristu un dzīves spai-
dīto vidus.”5 ar iestāšanos komunistu partijā 
varēja iegūt priviliģētāku stāvokli nodarboša-
nās ziņā, bet galvenais — dabūt labāk paēst, 
jo komunistus ieskaitīja pārtikas izdalīšanas 
pirmajā kategorijā. apstākļos, kad valdīja 
vispārējs bads, tas bija liels ieguvums. tā-
dējādi atbildīgos amatos, arī milicijā, nereti 

iekļuva zemas morāles cilvēki bez izglītības 
un zināšanām. no īstas inteliģences komu-
nistos pārgāja maz, bet tā inteliģences daļa, 
kura strādāja lielinieku iestādēs pārtikas dēļ, 
pastāvīgi izjuta komunistu frakciju neuzticību 
un sīkumainu kontroli. 

Liela daļa padomju amatpersonu dienesta 
noziegumu notika pārtikas uzskaites un sada-
les jomā. milicijā strādājošie deklasētie ele-
menti un zemas morāles cilvēki tā vietā, lai 
nodrošinātu kārtību, nereti paši dažādos vei-
dos piesavinājās pārtiku — zaga un pat lau-
pīja. vispārēja bada apstākļos, kad cilvēkus 
pastāvīgi mocīja izsalkums, padomju iestāžu 
kalpotāji, kuru darbs tieši saistījās ar pārtikas 
uzskaiti, sadali un kontroli, ik dienas bija pa-
kļauti kārdinājumam piesavināties kaut ma-
zumiņu. uz šādu rīcību viņus vispirms mudi-
nāja pašsaglabāšanās instinkts: bezgala grūti 
ir neko nepaņemt, ja organisms no bada ir uz 
veselību un pat dzīvību apdraudošas robežas, 
tikpat drausmīgi cieš visa ģimene, tai skai-
tā bērni, bet pārtiku, kaut gan negodīgiem 
līdzekļiem, ir iespējams iegūt. rīgas strād-
nieku deputātu padomes izpildu komiteja 
patvarīgu produktu piesavināšanos mēģināja 
ierobežot ar lielinieku ierasto metodi — drau-
diem un bargu sodu sistēmu. vainīgos gaidīja 
atlaišana no darba un nodošana revolucionā-
rajam tribunālam, kas viegli mēdza piespriest 
nāves sodus. 

tomēr tikai ar bargu sodu sistēmu vien 
panākt kārtību un taisnīgumu produktu sada-
lē nebija iespējams. Šim darbam bija nepie-
ciešami augsti tikumiski un godīgi cilvēki, kas 
spētu pārvarēt kārdinājumu piesavināties. 
Šādu cilvēku lielinieku varas struktūrās nebija 
daudz. atbildīgi uzdevumi lielinieku pārtikas 
politikas praktiskajā īstenošanā bija uzticēti 
milicijai, bet tā strādāja ārkārtīgi slikti un tajā 
bija daudz negodīgu darbinieku. rīgas strād-
nieku deputātu padomes administratīvās no-
daļas darbības pārskatā par laiku no 1919. g.  
17. janvāra līdz 15. februārim milicijas darbs 
vērtēts ļoti negatīvi: “Pirmkārt, pati milicija 
rekrutējas no deklasētas proletariāta masas, 



29

Padomju Latvijas rePresīvo iestāžu darbinieku konfLikts nītaurē 1919. gadā

kā no kara vanginiekiem, bezizejā esošiem 
bezdarbniekiem utt. visa šī masa ir izmiru-
si badā, kaila, neapģērbta kā pienākas. Pra-
sīt no šādiem slāņiem zināmu disciplīnas  
ievērošanu, savu pienākumu akurātu izpildī-
šanu vairāk nekā neiespējams.”6 milicijā strā-
dājošie deklasētie elementi un zemas morāles 
cilvēki tā vietā, lai nodrošinātu kārtību, nereti 
paši dažādos veidos piesavinājās pārtiku — 
zaga un pat laupīja. Piemēram, 1919. g.  
25. janvārī rīgas strādnieku deputātu pado-
mes Pārtikas nodaļa ziņoja galvenās milicijas 
priekšniekam par Pārtikas nodaļas miliču no-
ziedzīgu rīcību. viņi kādā namā pie fabrikas 
“fenikss” ieņēmuši telpas, neziņodami par 
to iecirknim. 23. janvārī miliči minētās fab-
rikas apkaimē noņēmuši pārtikas ievedējiem 
sviestu un jēra gaļu. rīgas Pārtikas nodaļas 
ziņojumā teikts: “Pie produktu atpakaļizdoša-
nas īpašniekiem Pārtikas nodaļas rekvizīcijas 
sekcijā izrādījās iztrūkums kā sviesta, tā arī 
gaļas svarā. no gaļas izņemti tauki un nieres. 
Pārtikas nodaļa lūdz milicijas priekšnieku sīki 
izmeklēt minētos gadījumus.”7 Pārtikas pro-
duktu nelikumīgā piesavināšanās no amat-
personu puses vairoja tautas postu. 

blakus noziegumiem pārtikas produktu 
uzskaitē un sadalē bieži notika arī neliku-
mīga naudas piesavināšanās, to mainot vai 
arī atņemot. 1919. g. lielinieku pārvaldītajā 
Latvijas daļā apgrozībā bija cara laika nau-
da un kerenska nauda. kerenska rubļus pa-
rasti sauca par kerenskiem vai kerenkām. Šī 
nauda bija izlaista lielā daudzumā uz sliktas 
kvalitātes papīra. Pilsoniskā prese rakstīja, 
ka kerenska nauda ieplūdusi Latvijā līdz ar 
krievijas strēlnieku ienākšanu 1918. g. bei-
gās un 1919. g. sākumā un raksturoja to 
kā “surogātu naudu, kuru neviens neņem”8. 
kaut gan komunistu varas iestādes skaidroja, 
ka starp kerenska naudu un cara naudu ne-
esot nekādas atšķirības, iedzīvotāji nevēlējās 
ņemt kerenska naudu, uzskatot cara naudu 
par vērtīgāku. arī paši komunisti centās tikt 
pie cara naudas. Padomju Latvijas finan-
šu komisariāts apgalvoja, ka ir izlaidis no 

valsts kases lielu daudzumu sīkas naudas, 
pat daudz vairāk kā tas būtu vajadzīgs priekš 
kārtīgas maiņas, un tomēr rīgā esot lielākais 
sīkas naudas trūkums. finanšu komisariāts 
noteica, ka nevienā ģimenē nedrīkst būt vai-
rāk par 100 rubļiem un veikalā vairāk par  
500 rubļiem sīkas naudas (līdz 10 rubļu 
vērtībā), pārējo naudu vajadzēja nekavējoši 
noguldīt vai apmainīt valsts kasē, pretējā ga-
dījumā tā bija jākonfiscē. tā kā sīkā nauda, 
sevišķi tā saucamā cara nauda, tiekot slēpta 
spekulatīviem nolūkiem, padomju valdība uz-
deva milicijai spert enerģiskus soļus šo spe-
kulantu iznīdēšanai, neapstājoties pat pie lie-
lāku spekulantu nošaušanas uz vietas.9 miliči 
šīs tiesības nereti izmantoja ļaunprātīgi: atņē-
ma iedzīvotājiem cara naudu un samainīja to 
kerenska naudā. Šādas nelikumīgas naudas 
maiņas operācijas vēl vairāk mazināja iedzī-
votāju uzticību kerenkām. 

Padomju miliču sirojumi Mores 
pagastā 1919. gada  
24. un 25. martā 

Padomju miliči bieži izdarīja nepamato-
tas, nelikumīgas kratīšanas un atņēma iedzī-
votājiem alkoholu, tabaku, pārtiku un naudu. 
nītaurē un morē kratīšanas vadīja nītaures 
rajona milicijas priekšnieka palīgs vilis sup-
pe, kurš izrīkoja miliču grupas trīs līdz sešu 
cilvēku sastāvā. kratīšanās reizēm piedalījās 
arī viena sieviete — olga kociņa, kura strādā-
ja par nītaures rajona milicijas kantoristi. no 
dokumentiem redzams, ka konfiscēto pārti-
ku un naudu miliči sadalīja savā starpā, bet 
alkoholu “iznīcināja”, to izdzerot. tādā veidā 
sarkanie miliči ļaunprātīgi pārkāpa savas die-
nesta pilnvaras: it kā likumīgas kratīšanas 
aizsegā faktiski notika atklāta laupīšana. 

1919. g. 24. martā ap pulksten 17 mo-
res pagasta akenstakas skolā pie tur dzīvo-
jošā kārļa kalniņa ieradās nītaures miliči 
fricis rendenieks, aleksandrs Laiviņš un 
mores miliči juris Šmits un alfrēds tuprainis. 
kā savā sūdzībā vēlāk liecināja k. kalniņš, 
šo miliču grupu vadījis viņam nepazīstams  



raksti

30

cilvēks, ģērbies zilgani pelēkā mētelī, ar zie-
mas cepuri galvā un bruņojies ar zobenu 
un revolveri (parasti šādas kratīšanas vadīja  
v. suppe). orderi par kratīšanas likumību mi-
liči k. kalniņam neuzrādīja. Pēc kratīšanas 
miliči k. kalniņam atņēma: piecas pudeles 
pašdarināta šnabja, šnabja taisāmo apa-
rātu, 4 pudus 20 mārciņas rudzu, 2 pudus  
20 mārciņas rudzu miltu, astoņus pudus mie-
žu, 3 pudus 30 mārciņas miežu miltu, trīs 
pudus 10 mārciņas miežu putraimu, deviņus 
pudus auzu un mistra, vienu ģērētu buļļa ādu, 
trīs melni ģērētas teļādas, vienu sarkani ģērē-
tu aitādu, septiņas veselas un vienu nepilnu 
paciņu papirosu, 250 gab. čaulītes, vienu ro-
kas kurvīti, naudu 749 rubļus 50 kapeikas.10 
Par mantu un naudas konfiscēšanu miliči kvīti 
neizsniedza un par kratīšanu protokolu nesa-
stādīja. tā bija klaji nelikumīga rīcība. Pēc tā 
laika noteikumiem miličiem šāds protokols 
bija obligāti jāuzraksta un izkratītā dzīvokļa 
saimniekam ar parakstu jāapliecina, ka kra-
tīšana ir izdarīta kārtīgi, bez pārkāpumiem 
un viņam šajā ziņā nav nekādu pretenziju. 
Pēc kratīšanas miliči k. kalniņu arestēja 
un aizveda uz nītauri, bet no nītaures uz 
rīgu. Pēc pratināšanas rīgā k. kalniņš tika 
atlaists mājās, taču savas mantas atpakaļ 
nesaņēma.

1919. g. 24. martu un nakti uz  
25. martu var raksturot kā miliču sirojumu 
pēc laupījuma. 24. martā ap pusnakti sar-
kano miliču grupa ieradās mores pagasta 
“Lācīšu” mājā, kur līdzīgi izrīkojās ar jāni 
Lapiņu un viņa brāli teodoru Lapiņu. Lūk, iz-
raksts no j. Lapiņa ziņojuma nītaures rajona 
politiskās apakšnodaļas vadītājam ernestam 
ezeriņam: “naktī no 24. uz 25. martu ap 
plkst. 12 pie manis ieradās nītaures milicija: 
f. rendenieks, viens pelēkā oficiera mētelī 
ar zobenu pie sāniem ģērbies cilvēks, viens 
jauns cilvēks un no mores pagasta Pēteris 
birgers un eduards kalniņš, kuri uz cilvēka 
pelēkā oficiera mētelī pavēli izdarīja pie ma-
nis pamatīgas kratīšanas, iepriekš pieprasot 
no manis, lai uzrādot naudu, ko arī es darīju; 

pēc kratīšanas man tika atņemtas sekošas 
mantas: 1) četras (4) paciņas mahorkas,  
2) desmit (10) pakas sērkociņu, 3) 25 gabali 
cigāru un 4) 80 gab. vaļēju papirosu, kuri uz 
vietas tika izdalīti kratītājiem. no kisena [t.i., 
spilvena — P.G.] tika norauts pārvelkamais, 
kurā visas atņemtās (vēl neizdalītās) lietas 
sabēra. kratītāji, man izlikās, bij piedzēruši, 
jo stipri smirdēja pēc šņabja. Par atņemtām 
mantām nekāda kvīts izdota netika, ne arī 
samaksāts. orderis priekš kratīšanām uzrā-
dīts netika, kā arī netika protokols sastādīts, 
nedz no manis atņemts paraksts par kārtīgi 
izdarītām kratīšanām.”11 Līdzīgā veidā sar-
kanie miliči aplaupīja turpat “Lācīšu” mājās 
dzīvojošo t. Lapiņu, atņemot viņam ne tikai 
pārtiku un tabaku, bet pat termometru un  
25 paciņas drēbju krāsas.

tanī pat naktī sarkanie miliči ieradās 
mores pagasta “bajāru” mājās pie 52 ga-
dus vecā jura kļavsona, kurš vēlāk rakstiski 
liecināja: “no 24. uz 25. martu š. g. plkst.  
2 naktī pie durvīm tika stipri dauzīts, uz 
jautājumu, kas ir, bij atbilde “milicija”. kad 
durvis atdarīju, vairāk reizes uzkliedza “ro-
kas augšā.” ieiedami istabā, pieprasīja, lai 
atdod mantu un naudu, pēc tam tūliņ sā-
kās kratīšanas, pie kam man, j. kļavsonam, 
tika atņemtas sekošas lietas: 1) viens simts 
astoņdesmit pieci (185) rbļ naudas (cara),  
2) vienas zirga lences, 3) septiņas paciņas 
mahorkas, 4) apmēram ½ mārciņas pašau-
dzētas tabakas, 5) vienu paku sērkociņu un 
6) divdesmit gabalu čaulītes. Pēc beigtām 
kratīšanām vēl pieprasīja piecpadsmit (15) 
rbļ, jo tad lieta tikšot izbeigta, kuru summu 
es aizņēmos no jāņa ozola un samaksāju.”12 
Pēc tam miliči aplaupīja turpat “bajāru” mā-
jās dzīvojošo jāni ozolu. viņam atņemto 
mantu sarakstā bija ne tikai pārtika un ta-
baka, bet arī pusstops terpentīna, pusstops 
mašīneļļas un viens galvas lakatiņš. miliči 
nesmādēja neko, laupīja visu, kas vien va-
rēja izrādīties derīgs. Šajās kratīšanās pie-
dalījās septiņi cilvēki, trīs cilvēkus j. ozols 
nav pazinis, bet pārējo vārdi viņa sūdzībā 



31

Padomju Latvijas rePresīvo iestāžu darbinieku konfLikts nītaurē 1919. gadā

nosaukti: eduards kalniņš no mores strād-
nieku padomes izpildu komitejas, mores 
miliči jānis Šmits, jānis tuprainis, Pēteris  
birgers.

Iedzīvotāju aplaupīšana Nītaurē 
1919. gada 28. martā

1919. g. 28. martā pusčetros no rīta pie 
augusta ozola, kurš dzīvoja nītaures pagas-
ta mihailova mājā, ieradās nītaures rajona 
milicijas priekšnieka palīgs v. suppe, miliči 
kārlis Lācis, aleksandrs Laiviņš, f. rende-
nieks un milicijas kantoriste o. kociņa. viņi 
izdarīja pamatīgu kratīšanu, nepaskaidrojot 
tās cēloni. Pēc kratīšanas a. ozolam atņēma 
546 rbļ. Par kratīšanām nekādu protokolu 
miliči nesastādīja, bet pavēlēja a. ozolam iet 
viņiem līdzi. miliči tālāk devās uz īsona māju, 
kur izdarīja kratīšanu pie jura bērziņa, tad 
uz nītaures aptieku un beidzot uz savu mīt-
ni izpildu komitejas ēkā. tur miliči apmainīja 
a. ozolam atņemto cara naudu kerenkās un 
viņu atlaida.13 

Līdzīgu liecību deva mārtiņš mihailovs: 
“28. martā š. g. plkst. 6 no rīta ieradās pie 
manis v. suppe, f. rendenieks, k. Lācis,  
k. Laiviņš un kāda sieviete, kuru kādreiz 
esmu jau redzējis. visi stipri oda pēc šņab-
ja. v. suppe, nekādu orderi neuzrādot, teica, 
ka pie manis tikšot izdarītas kratīšanas un lai 
es uzrādot visu savu naudu. uz pieprasījumu 
uzrādīju apmēram 500 rbļ., no tiem 100 rbļ. 
cara naudas un pārējo kerenskos, kura pēc 
izskaitīšanas tika atdota man atpakaļ. suppe 
un Lācis izsacīja savas šaubas, ka man va-
rot būt tik maz naudas, un sāka meklēt paši. 
gribēja uzplēst arī grīdu, jo tas esot miličiem 
atļauts, bet, kad mans dēls aleksandrs teica, 
ka, ja uzplēsīšot, tad vajadzēšot pašiem arī 
sataisīt, tad grīda uzplēsta netika.” tālāk pro-
tokolā minēts garš atņemto mantu saraksts, 
kuru izlaidīsim, un liecības turpinājumā la-
sām: “Pēc kratīšanām Lācis teica uz Laiviņu 
un rendenieku, lai meklējot dūšīgi, jo še viņi 
saņemšot visu peļņu, lai arī citās vietās esot 
saņēmuši tikai 60 %.”14 

Par 1919. gada 28. marta naktī sarkano 
miliču izdarītajām kratīšanām emīlija ozoli-
ņa, kura dzīvoja īsona mājā, vēlāk liecināja: 
“kad minētie miliči ieradās izdarīt kratīša-
nu, no kārļa Lāča un viļa suppes oda pēc 
degvīna, un viņi atradās jautrā garastāvoklī. 
es izsaucos, ka stipri ož pēc šņabja, uz ko at-
bildes nebija. kad tika izdarīta kratīšana pie 
manas slimās māsas, es gāju pēdējo mieri-
nāt, pie kam suppe ar revolveri rokā drau-
dēja, lai turot muti. Pēc kratīšanām nekāds 
protokols sastādīts netika, nedz arī no manis 
paraksts atņemts par kārtīgi izdarītām kratī-
šanām.”15 kristīne ozoliņa (arī īsona mājā) 
ziņoja: “Pie minēto kratīšanu izdarīšanas 
es gribēju iziet no istabas uz kūti, bet mani 
nelaida, pēc kam pie kratīšanām klātesošā 
sieviete izģērba mani pilnīgi kailu līdz krek-
lam un pārmeklēja suppes klātbūtnē, kurš 
pastāvīgi draudēja ar revolveri.” arī k. ozo-
liņai miliči atņēma cara naudu un samainīja 
to kerenkās.16

jau pirms māju aplaupīšanas sarkanie 
miliči mēdza kārtīgi iestiprināties ar alkoho-
lu, bet pēc tam izmantoja salaupīto pārtiku 
un kandžu, lai turpinātu nodoties žūpošanai. 
nītaures izpildu komitejas priekšsēdētāja 
biedrs komunists vasilijs gulbis vēlāk prati-
nāšanā liecināja: “no 27. uz 28. martu, sā-
kot no plkst. 7 vakarā rajona milicijas telpās 
izpildu komitejas mājā, augšējā stāvā sākās 
liela trokšņošana, kura turpinājās gandrīz 
visu nakti un bija ļoti līdzīga piedzērušu cilvē-
ku trokšņošanai. uz rīta pusi (pēc pusnakts) 
pie manām durvīm vairāk reizes tika dauzīts, 
uz ko es durvis neatdarīju un arī neatsaucos, 
jo negribēju ar piedzērušiem cilvēkiem nekā-
dās darīšanās ielaisties.”17 Līdzīgu apliecinā-
jumu, ka sarkanie miliči žūpo un “stipri smird 
pēc kandžas”, izmeklēšanā deva nītaures 
izpildu komitejas loceklis maksimiliāns Zalc-
manis un citi liecinieki. kā žūpotājus lieci-
nieki nosauca pašu nītaures rajona milicijas 
priekšnieku edmundu rozenbergu, viņa palī-
gu v. suppi, miličus k. Lāci, f. rendenieku, 
a. Laiviņu, r. baltiņu.  



raksti

32

Miliču noziedzīgo nodarījumu 
izmeklēšana 

nītaures un mores sarkano miliču izda-
rības faktiski bija bandītisms. iedzīvotāju 
aplaupīšana, ļaunprātīgi izmantojot dienesta 
stāvokli, stiprināja pretkomunistisku noska-
ņojumu un vairoja komunistu varas preti-
nieku skaitu. nītaurē augstākā komunistu 
represīvo iestāžu amatpersona bija nītau-
res rajona politiskās apakšnodaļas vadītājs 
ernests ezeriņš, kurš mēģināja nodroši-
nāt vismaz kaut kādu kārtību. e. ezeriņš  
1919. gada 31. martā izrakstīja orderi, ar 
kuru uzdeva milicim f. rendeniekam arestēt 
bandītiskās miliču grupas vadītāju nītaures 
rajona milicijas priekšnieka palīgu v. suppi 
un izdarīt kratīšanas viņa dzīvoklī. sākumā 
milicis f. rendenieks pildīja e. ezeriņa rīkoju-
mus. v. suppe tika atstāts mājas arestā savā 
dzīvoklī f. rendenieka uzraudzībā, kurš arī 
pats bija aktīvi piedalījies iedzīvotāju aplau-
pīšanā. v. suppem atņemtos ieročus nodeva 
viņa tiešajam priekšniekam e. rozenbergam. 

faktiski viss nītaures milicijas personāl-
sastāvs bija līdzvainīgs v. suppes noziegu-
mos, un tāpēc katrs mēģināja slēpt pēdas un 
v. suppi glābt. miliči izmantoja tādās reizēs 
parasto paņēmienu — kad viņus pratināja, 
izlikās, ka ļoti maz ko redzējuši un sapratuši. 
Lūk, izraksts no nītaures milicijas kantoristes 
o. kociņas liecības: “Pie kratīšanām pieda-
līties es tiku uzaicināta no b. v. suppes un  
k. Lāča, kuri teica, ka būšot jāpārmeklē sie-
vietes. kur kratīšanas notiks, man iepriekš 
netika teikts. ka b. suppe bij piedzēries, to 
nezinu. Līdz šim laikam protokoli par minē-
tām kratīšanām kancelejā nav no manis re-
dzēti. Pēc maniem ieskatiem kratīšanas nori-
tēja kārtīgi un pieklājīgi.”18

tikpat izvairīgas liecības pratināšanā snie-
dza milicis f. rendenieks: “Pie kratīšanām 
piedalīties es tiku uzaicināts no b. suppes un 
k. Lāča. Pirmās kratīšanas notika pie a. ozo-
la, kur pagultē tika atrasts maks ar sīku nau-
du 545 rbļ., kurus b. suppe konfiscēja, kvīti 
neizdodams, bet uzaicinādams a. ozolu nākt 

līdzi uz miliciju, kur lietas tiks noskaidrotas. 
Par to, ka b. suppe ir bijis piedzēries, es nekā 
nezinu, lai gan no manis tika ievērots, ka kra-
tīšanas nav formelas [t.i., tiek pārkāpti notei-
kumi — P.G.], jo netiek sastādīts protokols, 
tomēr b. suppem kā savam priekšniekam es 
to neuzdrīkstējos teikt, jo kratīšanas vadīja  
b. suppe. bez manis pie kratīšanām pieda-
lījās miliči a. Laiviņš un k. Lācis, un olga 
kociņa. kratīšanas pēc maniem ieskatiem 
noritēja kārtīgi.”19

arī vecākais milicis k. Lācis pratināšanā 
tēloja, ka par nelikumībām kratīšanās, ku-
rās pats bija aktīvi piedalījies, neko nezina:  
“uz minētām kratīšanām mani uzaicināja  
b. v. suppe. Par to, ka b. v. suppe ir bijis 
piedzēries, es neko nezinu, tāpat arī nekā 
nezinu, kur ir palicis mores pagastā konfiscē-
tais šņabis. Pēc maniem ieskatiem kratīšanas 
visās vietās noritēja kārtīgi. kamdēļ par kra-
tīšanām netika sastādīti protokoli, es to nezi-
nu. vairāk nekā nezinu teikt.”20

no miliču nopratināšanas protokoliem re-
dzams, ka viņi slēpa bandītiskās miliču gru-
pas vadītāja nītaures rajona milicijas priekš-
nieka palīga v. suppes un savus noziegumus. 
nonāca pat tik tālu, ka viss nītaures sarkano 
miliču personālsastāvs ar savu priekšnieku  
e. rozenbergu priekšgalā atklāti nostājās 
pret vai neatbalstīja nītaures rajona politis-
kās apakšnodaļas vadītāju e. ezeriņu — aug-
stāko komunistu represīvās varas pārstāvi 
nītaures, mores un Ķēču pagastos. milicis  
f. rendenieks, kura rīcībā bija nodots arestē-
tais nītaures rajona milicijas priekšnieka pa-
līgs v. suppe, pēdējo izlaida no aresta telpām 
un atļāva viņam atkal apbruņoties. izveidojās 
situācija, kurā nītaures miliči atklāti nepakļā-
vās nītaures rajona politiskās apakšnodaļas 
vadītājam e. ezeriņam, kurš neko nevarēja 
pret miličiem iesākt, jo nītaurē viņa rīcībā ne-
bija citu bruņotu spēku. tāpēc e. ezeriņš pa 
telefonu lūdza palīdzību saviem kolēģiem — 
Līgatnes–Paltmales rajona politiskās apakš-
nodaļas vadītājam eduardam kārkliņam 
un siguldas rajona politiskās apakšnodaļas  



33

Padomju Latvijas rePresīvo iestāžu darbinieku konfLikts nītaurē 1919. gadā

vadītājam eduardam Zāgeram, kuri apsolīja 
ierasties nītaurē ar palīgspēkiem 1919. g.  
1. aprīļa vakarā ap plkst. 18. 

1919. g. 1. aprīļa vakarā ieradās nītau-
res rajona politiskās apakšnodaļas vadītājam 
e. ezeriņam apsolītie palīgspēki — kopskai-
tā desmit bruņoti vīri. ap septiņiem vakarā 
viņi e. ezeriņa vadībā iegāja nītaures rajona 
milicijas telpās, lai arestētu pašu rajona mili-
cijas priekšnieku e. rozenbergu, viņa palīgu  
v. suppi, miličus k. Lāci, f. rendenieku,  
r. baltiņu. kad e. ezeriņš paziņoja par ares-
tēšanu, v. suppe izrāva revolveri un tēmēja 
uz e. ezeriņu. aicinājumam celt rokas augšā 
v. suppe nepaklausīja. tad vienlaicīgi atska-
nēja divi šāvieni, un v. suppe pakrita. Pēc 
v. suppes krišanas e. ezeriņš atkal aicinā-
ja arestējamos pacelt rokas. taču nītaures 
rajona milicijas priekšnieks e. rozenbergs 
to nedarīja, bet arī ķērās pie revolvera. tad 
Līgatnes–Paltmales rajona politiskās apakš-
nodaļas vadītājs e. kārkliņš no mugurpu-
ses saturēja e. rozenberga rokas, un sigul-
das rajona politiskās apakšnodaļas vadītājs  
e. Zāgers atbruņoja e. rozenbergu. nītaures 
rajona milicijas priekšnieka palīgs v. suppe 
tika nošauts arestēšanas brīdī par uzbrukumu 
ar revolveri, bet pats nītaures rajona milicijas 
priekšnieks e. rozenbergs atbruņots, arestēts 
un nosūtīts lietas izskatīšanai uz rīgu.

Pēc v. suppes nošaušanas un e. rozen-
berga arestēšanas, kas bija notikusi 1919. g. 
1. aprīlī, nītaures milicijā tika izdarītas perso-
nālsastāva izmaiņas. Par milicijas priekšnie-
ka palīgu iecēla komunistu jāni miķelsonu, 
par miličiem komunistus aleksandru Ķauķīti, 
oskaru vasili, Pēteri turauski un trīs neko-
munistus: andreju Plaudi, eduardu vinteru, 
aleksandru Laiviņu.21

1919. g. maija beigās lielinieku vara 
vidzemē krita, un, izmantojot varas maiņu 
radīto jucekli, arestētajam bijušajam nīt-
aures rajona milicijas priekšniekam e. ro-
zenbergam izdevās no apcietinājuma izkļūt.  
k. ulmaņa vadītās Latvijas Pagaidu valdības 
iestādes tomēr e. rozenbergu atkal arestēja, 

un izmeklēšana par dažādiem noziegumiem 
tika turpināta. e. rozenbergu apsūdzēja arī 
par to, ka viņš 1919. g. janvārī gāzis k. ul-
maņa valdības iecelto nītaures pagasta valdi 
un kā pirmais no lieliniekiem sagrābis visu 
varu savās rokās.

Nobeigums
Lielās pilnvaras, kas bija piešķirtas cīņai 

pret politiskajiem pretiniekiem, nītaures mili-
či ļaunprātīgi izmantoja zemnieku aplaupīša-
nai. atklāti pretoties un iebilst pret aplaupīša-
nu bija bīstami. Lielinieku terors, patvaļa un 
laupīšanas, sevišķi pārtikas atņemšana ap
stākļos, kad visā Latvijā bija pārtikas trūkums 
un bads, izraisīja lielu neapmierinātību, jo at-
stāja zemniekus bez eksistences līdzekļiem. 
tāpēc nītaurē, tāpat kā visā Latvijā, vairojās 
komunistu varas ienaidnieku skaits. nītaures 
rajona komunistu komitejas priekšsēdētājs 
vasilijs gulbis 1919. g. 3. aprīlī lūgumā rī-
gas apriņķa administratīvajai nodaļai rakstī-
ja: “ievērojot to, ka mūsu rajonā kontrrevo-
lūcija sāk pacelt galvu un organizēt paslepus 
spēkus, nītaures rajona komunistu komiteja 
lūdz kā uzticamus biedrus cīņai pret kontr-
revolūciju atstāt uz vietas seko[jo]šus: alek-
sandru Ķauķīti, Pēteri turauski, aleksandru 
bindemani un jāni miķelsonu, kuri simpatizē 
[komunistu] partijai un ir partijā kā kandidā-
ti.”22 nītaures rajona komunistiskā komiteja 
un politiskā apakšnodaļa izraudzījās miličus 
P. turauski un a. bindemani slepena uzde-
vuma veikšanai — atklāt “kontrrevolucionāru 
bandas”, t. i., komunistu pretiniekus nītaures 
rajonā. viņiem bija izsniegtas divas personas 
apliecības: viena uz īstā vārda, otra ar sve-
šu vārdu, lai “izdevīgāki būtu stāties sakaros 
ar kontrrevolucionāru bandām”.23 tātad jau 
1919. g. komunisti savus pretiniekus, seviš-
ķi nacionālos partizānus jeb zaļos gvardus, 
dēvēja par bandītiem. Līdzīgi viņi rīkojās arī 
pēc otrā pasaules kara, arī tad Latvijas brīvī-
bas cīnītāji oficiāli tika saukti par bandītiem. 
Patiesībā bandīta apzīmējums, kā redzams 
no šeit iepriekš sniegtā faktu materiāla,  



raksti

34

vairāk piemērots komunistiem pašiem. 
diemžēl līdzskrējēju un ziņu pienesēju tautai 
naidīgām varām, kuras 1919. g. bieži mai-
nījās, starp latviešiem netrūka; bija latvieši, 
kuri labprāt viens otru nodeva vai arī dažādu  
iemeslu dēļ apmeloja. Lūk, raksturīgs pie-
mērs. Ķēču komunistu grupas sekretārs  
ernests jansons, kas dzīvoja Ķēču muižā, 
1919. g. 20. martā uzrakstīja “paziņojumu” 
nītaures rajona politiskās apakšnodaļas va-
dītājam e. ezeriņam par notikumiem Ķēčos 
1918. g. februāra beigās, kad, pēc viņa for-
mulējuma, vācu imperiālisti ar muižnieku 
un viņu rokaspuišu palīdzību okupēja Latvi-
ju. faktiski te bija runa par lielinieku režīma  
vidzemes trīs apriņķos tā sauktās iskolata re-
publikas krišanu, kad pēc vācu–krievu pamie-
ra pārtraukšanas 1918. g. 18. februārī vācu 
karaspēks atsāka karadarbību un īsā laikā — 
līdz tā paša gada 27. februārim — ieņēma 
visu Latvijas teritoriju.24 e. jansona ziņoju-
mā daudz valodas kļūdu, bet galvenais —  
lietota atstāstījuma izteiksme, kas liek do-
māt, ka ziņojuma autors viņa aprakstītos 
notikumus nav pats piedzīvojis, bet par tiem 
kaut ko saklausījies: “ierodoties pirmajam 
vācu oficierim Ķēču pagasta namā, kur at-
radušies daudz pagasta saimnieku un bez-
zemnieku, vietējais Ķēču pagasta saimnieks 
Pēters bogens no Cimeru mājām griezās pie 
vācu oficiera un lūdzis, ka Padomes darbi-
niekus — tos asins suņus — tūlīt arestētu, 
uzdodams visu darbinieku vārdus un dzīves 
vietas. un piesolījis tūliņ savu dēlu vācu im-
periālistiskai varai kā uzticamu kalpu. Pēc 
tam izteicies, ka šis 1905. gadā esot nodevis 
un tagad nodošot tādus.” tālāk minētajā pa-
ziņojumā teikts: “1919. g. 18. martā ieradās 
pie manis jānis Šmits, kurš dzīvo Ķēču pa-
gasta  “kalnvārnās”. izteica, ka viņš bijis pie 
augšminētā bogena, kurš izteicies, ka krauk-
ļu valdībai lieliniecismam viņš neklausot un 
pagasta prasības nekādas nepildot, ko arī es 
kā padomes loceklis apliecinu, ka bogens 
nav izpildījis pagasta prasības. bez tam iztei-
cis, ka nākošā nedēļā būšot baltie un tad šos 

kraukļus nodošot, ka šis pats esot baltais, tad 
pirmais viņus nodošot. nosūtu jums šo raks-
tu dēļ bogena arestēšanas līdz lietas galīgai 
izmeklēšanai.”25 Šādi “nelabvēļu” ziņojumi 
vairoja komunistu represiju upuru skaitu. 

Līdzīgas nepamatotas kratīšanas un lau-
pīšanas kā nītaurē un morē komunistu režī-
ma represīvie orgāni veica visā Latvijā. no 
daudziem pagastiem un pilsētām nāca ziņas 
par ļaunprātīgu varas izmantošanu, birokrā-
tismu, padomju iestāžu darbinieku žūpošanu 
un citām nebūšanām. iedzīvotāji nevarēja 
būt droši, vai viņu dzīvokļos neielauzīsies, 
neizkratīs un neaplaupīs. Pilsonības 1919. g. 
presē lasām, ka komunisti grib īstenot dzīvē 
mācību, kurai pat paši nav morāli nobrieduši. 

Avoti un piezīmes
1 Puriņš ā. sarkanais terors Latvijā 1917.–

1918. gadā. Latvijas Vēsture. 1998.  
4: 18. 

2 stāvoklis komunistiskajā rīgā. Strādnieku 
Avīze. 1919. 14. maijā. 1. lpp. 

3 Puriņš ā. sarkanais terors Latvijā 1917.–
1919. gadā. Latvijas Vēsture. 1998.  
4: 17.  

4 Šiliņš j. Padomju Latvija. 1918–1919. 
rīga: vēstures izpētes un popularizēšanas 
biedrība. 2013. 116. lpp. 

5 imants. uz ko jādibinās valsts varai. Balti-
jas Vēstnesis. 1919. 13. jūn. 1.–2. lpp. 

6 Lva, 1. f., 3. apr., 51. l., 88. lp. 
7 Lva, 1. f., 11. apr., 39. l., 33. lp. 
8 nauda, kuru neņem. Uz priekšu. 1919.  

9. febr. 1. lpp. 
9 Lva, 12. f., 1. apr., 17. l., 13. lp.; Pa-

domju valdība. Par sīko naudu. Uz priek-
šu. 1919. 13. febr. 1. lpp. 

10 Lva., 1. f., 7. apr., 160. l., 38. lp. 
11 turpat. 
12 turpat, 40. lp. 
13 turpat, 17. lp. 
14 turpat, 9. lp. 
15 turpat, 18. lp. 
16 turpat. 
17 turpat, 35. lp. 



35

Padomju Latvijas rePresīvo iestāžu darbinieku konfLikts nītaurē 1919. gadā

18 turpat, 15. lp. 
19 turpat. 
20 turpat. 
21 turpat, 161. l., 31. lp. 
22 turpat, 40. lp. 
23 turpat, 32. lp. 
24 iskolata republika, kurā ietilpa valkas, 

valmieras un Cēsu apriņķis, bija Padomju 
krievijas autonoma sastāvdaļa. tā pastā-
vēja tikai trīs mēnešus — no 1917. gada 
20. novembra līdz vācu–krievu pamiera 
pārtraukšanai 1918. gada 18. februārī. 

25 Lva, 1. f., 7. apr., 160. l., 1. lp. 

Par autoru
Paulis Gavars beidzis Latvijas valsts universitātes vēstures un filozofijas fakultāti  vēstures 

specialitātē, iegūstot kvalifikāciju — vēsturnieks, vēstures un sabiedrības mācības pasniedzējs. 
tajā pašā augstskolā beidzis arī svešvalodu fakultāti vācu valodas un literatūras specialitātē. 
Par promocijas darbu “kreisās ārpusskolas izglītības organizācijas Latvijas republikā (1917–
1933)” 1993. g. ieguvis vēstures doktora grādu. Pētnieciskās intereses — Latvijas politisko 
partiju darbība 1917.–1934. gadā. Lektors un docents Latvijas augstskolās, galvenais speciā-
lists un pētnieks Latvijas vēstures muzejos.

Der Autor 
Paulis Gavars hat historische fakultät der Lettländischen universität absolviert und die 

Qualifikation Historikers erworben. Hat  er die fremdsprachenfakultät  derselben Hochschule  
absolviert und  die Qualifikation fhilologen und deutschlehrers erworben. im jahre 1993 
promovierte er zum doktor der geschichte. er erforscht die geschicte der politischen Parteien 
Lettlands in der Zeitperiode von 1917 bis 1934.

Der KoNflIKt zwIscheN DeN ArbeIterN Der rePressIveN
stAAtsbehörDeN sowjetlettlANDs IN NītAure 1919 

Paulis Gavars 
nitau263@gmail.com

zusammenfassung

schlüsselwörter: das repressive System, der rote Terror, die politischen Unterabteilungen, 
die sovjetische Miliz, die Übeltaten der Milizionäre

Zum kampf gegen sowohl reale, als auch eingebildete feinde bildete die sowjetregierung 
Lettlands im jahre 1919 ein zentralisiertes terrorsystem. die kommunisten nutzten den terror 
als mittel zur sozialistischen umgestaltung der gesellschaft und abschaffung der bourgeoisie 
aus. im bestand des innenkommissariats arbeitete politische abteilung; ihre örtlichen 
organe waren politische unterabteilungen in kreisen. Zum sowjetischen repressiven system 
gehörten auch revoluzionäre tribunale, sowjetische miliz, revoluzionäre kriegskomitees und 
verschiedene institutionen der exekutivkomitees. die organisatoren der repressionen waren 



raksti

36

kommunisten: das Zentralkomitee, die lokalen organisationen und grundeinheiten der 
kommunistischen Partei Lettlands. der Zweck dieses artikels ist einen noch unberührten 
aspekt der geschichte sovjetlettlands 1919 zu behandeln: konflikte zwischen den arbeitern 
der repressiven staatsbehörden. die sovjetischen milizionäre beraubten im rayon nītaure 
nachts die behausungen der einwohner. solche Übeltaten der milizionäre diskreditierten 
das kommunistische regime und vermehrten die Zahl seiner gegner. die lokale politische 
unterabteilung begann die Übeltaten der milizionäre zu untersuchen. das führte zu einem 
bewaffneten konflikt zwischen den arbeitern der politischen unterabteilung und der miliz.


